
             tel.: ČNB Praha 1 IČ: ID DS: 

 267 121 111 č. ú.: 7628001/0710 16 48 01 9gsaax4 

  

MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
100 10 PRAHA 10 - VRŠOVICE, Vršovická 65 

 

Správa železniční dopravní cesty, s. o. 

Stavební správa západ se sídlem v Praze 

Ing. Petr Pokorný 

Sokolovská 278/1955  

190 00 Praha 9  

 

Váš dopis značky: Naše značka: Vyřizuje: PRAHA: 

 39367/ENV/14 Ing. Hlaváčová/ l. 2993 16. 6. 2014 

Věc: Posuzování vlivů záměru „Optimalizace trati Černošice (včetně) – Beroun (mimo)“ 

na životní prostředí – vrácení dokumentace vlivů záměru na životní prostředí 

k doplnění 

 

A/ REKAPITULACE PROCESU EIA 

Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů na životní prostředí  

a integrované prevence (dále jen „MŽP OPVIP“) obdrželo podle § 6 odst. 4 

zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon“), oznámení záměru „Optimalizace trati Černošice (včetně)  

– Beroun (mimo)“ zpracované podle přílohy č. 3 k zákonu. Následně proběhlo zjišťovací 

řízení, které bylo ukončeno dne 10. 7. 2012 vydáním závěru zjišťovacího řízení, ve kterém 

byly specifikovány oblasti, na které je třeba se při zpracování dokumentace vlivů záměru na 

životní prostředí podle přílohy č. 4 zákona (dále jen „dokumentace“) zaměřit. 

Dokumentace byla Ministerstvu životního prostředí předložena dne 31. 1. 2014, 

rozeslána byla dne 11. 2. 2014 a ke zveřejnění informace o dokumentaci na úřední desce 

Krajského úřadu Středočeského kraje došlo dne 24. 2. 2014. Zpracováním posudku o vlivech 

záměru na životní prostředí byl pověřen Ing. Radek Přílepek, osoba autorizovaná ve smyslu  

§ 19 zákona. Dokumentace včetně všech obdržených vyjádření k ní byla zpracovateli posudku 

předána dne 14. 4. 2014. Dodatečně obdržené vyjádření dotčeného správního úřadu bylo 

zpracovateli posudku předáno dne 22. 4. 2014. Dodatečně obdržené vyjádření dotčeného 

územního samosprávného celku (obce Srbsko) bylo zpracovateli posudku předáno  

dne 30. 4. 2014.  

Ministerstvo životního prostředí následně obdrželo dopis od zpracovatele posudku 

s doporučením vrátit dokumentaci EIA k doplnění. Ve vazbě na znění § 9  

odst. 5 zákona, kde je uvedeno, že zpracovatel posudku nesmí posuzovanou 

dokumentaci přepracovávat ani ji doplňovat, je nutné tuto dokumentaci doplnit tak, aby 

zpracovatel posudku měl k dispozici veškeré údaje, na základě kterých vyhodnotí 

velikost a významnost vlivů tohoto záměru na životní prostředí, a následně aby mohl 

navrhnout Ministerstvu životního prostředí stanovisko k posouzení vlivů provedení 

záměru na životní prostředí. 



 2 

Ve vazbě na výše uvedené a na základě vyhodnocení dokumentace, požadavků 

zpracovatele posudku a obdržených vyjádření k dokumentaci Vám vracíme 

dokumentaci k doplnění. 

B/ POŽADAVKY NA DOPLNĚNÍ DOKUMENTACE EIA 

Na základě vyhodnocení dosavadních podkladů získaných v procesu EIA 

a na základě doporučení zpracovatele posudku Ministerstvo životního prostředí jako 

příslušný úřad vrací dle § 8 odst. 5 zákona dokumentaci EIA k doplnění. Dokumentaci 

EIA je třeba doplnit ve vazbě na veškeré relevantní připomínky a požadavky obsažené 

ve vyjádřeních k dokumentaci EIA k tomuto záměru.  

Doplněná dokumentace bude zahrnovat zejména následující informace a aspekty: 

1. Doplnit a vyhodnotit variantu, která by svým technickým pojetím nevyžadovala plošné 

zásahy do přírodních biotopů a stanovišť na skalních stěnách a svazích nad korunami 

skalních stěn; doplněná varianta by měla vycházet z řešení, které bylo již v minulých 

letech podrobně konzultováno a projednáno se správu CHKO Český kras (viz citace 

dokumentů, obsažené ve stanovisku AOPK ČR – Správy CHKO Český kras  

č.j. 00480/CK/2014 ze dne 24. 3. 2014) a řešilo zajištění skalních svahů, např. pomocí 

záchytných plotů na šikmých krakorcích nad úrovní trakčního vedení s případným 

doplněním ochrannou sítí na plochách pod tímto opatřením, a toto řešení je třeba 

konzultovat s pracovníky CHKO Český kras. 

2. Variantní řešení pak podrobněji vyhodnotit v odpovídajících kapitolách dokumentace, 

jak např. ve vztahu ke krajinnému rázu, tak i v dopracování předloženého naturového 

hodnocení (Posouzení vlivu záměru na lokality soustavy Natura 2000, část 5 

dokumentace záměru, Mgr. M. Bussinow, listopad 2013). 

3. Zpracovat urbanisticko-dopravní studii, v níž budou vyhodnoceny vlivy přeložky 

komunikace II/115 z hlediska dopadů na životní prostředí, a to zejména z hlediska vlivu 

přeložky komunikace II/115 na dopravní prostupnost a obslužnost území. Vyhodnotit 

vlivy přeložky na intenzity dopravy v dotčeném území, včetně případného nárůstu 

dopravy obcí Černošice ve vazbě na zvýšení železniční dopravy. 

4. Rozptylovou studii doplnit o vyhodnocení vlivů přeložky komunikace II/115 na kvalitu 

ovzduší v dotčeném území, stanovit opatření k plnění zákonných limitů. 

5. Dokumentaci doplnit o zhodnocení vlivu navrhované přeložky komunikace II/115 

v Černošicích z hlediska hlukové zátěže a doložit hlukovou studií včetně vyhodnocení 

kumulativních a synergických vlivů. 

6. Zpracovat vyhodnocení synergických a kumulativních vlivů přeložky komunikace 

II/115 se železniční tratí na všechny složky životního prostředí a veřejného zdraví 

(včetně zohlednění nárůstu počtu průjezdů vlaků a včetně zohlednění změn 

v intenzitách dopravy způsobených výstavbou přeložky silnice II/115) v území včetně 

vizualizace nově vzniklého souběhu přeložky silnice II/115 se železniční tratí. 

7. Pro fázi realizace záměru vyhodnotit vlivy hluku a vibrací na životní prostředí  

u obytných objektů, včetně hluku ze železničního mostu přes Berounku v k. ú. Všenory, 

a navrhnout protihluková opatření. Hluk ze železničního mostu musí splňovat příslušné 

zákonné limity, které je třeba doložit v hlukové studii, v případě jejich překročení je 

nutné navrhnout technická opatření k jejich splnění. 



 3 

8. Doplnit dokumentaci i o bližší specifikaci a popis „odstavování“ souprav v železniční 

stanici Černošice - Mokropsy. Především místo, kde budou soupravy stát, maximální 

počet stojících souprav - zvlášť v denní i noční době. Dobu stání jedné soupravy, zda 

bude docházet k souběhu stání více souprav. 

9. V rámci hlukové studie řešit vlivy hluku na životní prostředí při stání vlakové soupravy 

ve stanici a rovněž při pohybu – při rozjíždění a brždění. 

10. Konkretizovat návrh sanačních opatření k zajištění svahů v bočním pohledu na skalní 

masiv podél trati, aby bylo zřejmé, v jakém rozsahu se svahů a skalních stěn budou 

technická opatření sanačního charakteru ve smyslu každé z aktivních variant dotýkat. 

11. Výše uvedená sanační opatření konkretizovat pro každou aktivní variantu vlastní fázi 

přípravy a realizace záměru. 

12. Konkretizovat pro každou aktivní variantu rozsah odstraňování vegetace na svazích nad 

železniční tratí, v tomto smyslu konkretizovat velikost a významnost vlivů na zvláště 

chráněné druhy rostlin včelník rakouský, lomikámen vždyživý, lomikámen trsnatý, 

hvozdík sivý, tařici skalní, chrpu chlumní a třemdavu bílou.       

13. Dopracovat (konkretizovat) naturové hodnocení z hlediska vlivů každé aktivní varianty 

na jednotlivé předměty ochrany evropsky významné lokality Karlštejn – Koda  

a v případě odůvodněného stanovení mírně negativního vlivu formulovat příslušná 

zmírňující opatření. 

14. Konkretizovat velikost a významnost vlivu každé aktivní varianty na krajinný ráz 

včetně opatření ke zmírnění velikosti a významnosti vlivů na jednotlivé charakteristiky 

krajinného rázu dotčených krajinných prostorů.  

15. Vypořádat připomínky a doplnit veškeré další relevantní informace požadované  

ve vyjádřeních k dokumentaci, zajistit plnění všech zákonných limitů, a to zejména 

z hlediska ochrany ovzduší a z hlediska akustické situace. 

C/ ZÁVĚR 

Na základě výše uvedeného požadujeme jako příslušný úřad doplnění 

dokumentace dle § 8 odst. 5 zákona. Doplněná dokumentace musí zohlednit a vypořádat 

veškeré požadavky uvedené ve vyjádřeních k dokumentaci a zejména se musí zaměřit 

na výše zmíněné oblasti.  

Doplněnou dokumentaci je nutné předložit na MŽP v tištěné podobě v počtu 23 ks 

a 1 ks v elektronické podobě.  

Dopis zpracovatele posudku, kterým bylo Ministerstvu životního prostředí doporučeno 

vrátit dokumentaci k doplnění, i kopie všech doručených vyjádření k dokumentaci 

jsou v elektronické podobě k dispozici v Informačním systému EIA na internetových 

stránkách CENIA, české informační agentury životního prostředí (http://www.cenia.cz/eia), 

a na stránkách Ministerstva životního prostředí (http://www.mzp.cz/eia) pod kódem záměru 

MZP384, v sekci dokumentace.  

Dotčené územní samosprávné celky žádáme ve smyslu § 16 odst. 3 zákona 

neprodleně o zveřejnění informace o vrácení dokumentace na úředních deskách a nejméně 

ještě jedním v dotčeném území obvyklým způsobem (například v místním tisku, rozhlase 

apod.). Doba zveřejnění je dle ustanovení § 16 odst. 4 zákona nejméně 15 dnů, 

zároveň v souladu s tímto ustanovením žádáme dotčené územní samosprávné celky, 



 4 

aby elektronickou datovou nebo e-mailovou zprávou (milena.hlavacova@mzp.cz), 

popř. písemně vyrozuměly příslušný úřad o dni vyvěšení informace o vrácení 

dokumentace na úřední desce, a to v nejkratším možném termínu. 

 

 
 

 

Ing. Jaroslava HONOVÁ, v. r. 

ředitelka odboru 

posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

Rozdělovník č. j: 39367/ENV/14 

Dotčené územní samosprávné celky: 

Středočeský kraj, hejtman      

Zborovská 11, 150 21 Praha 5 

Město Beroun, starosta      

Husovo nám. 68, 266 43 Beroun – Centrum 

Město Černošice, starosta      

Riegrova 1209, 252 28 Černošice 

Město Dobřichovice, starosta     

Vítova 61, 252 29 Dobřichovice 

Město Řevnice, starosta      

Náměstí Krále Jiřího z Poděbrad 74, 252 30 Řevnice 

Městys Karlštejn, starosta      

Karlštejn 185, 267 18 Karlštejn 

Městys Liteň, starosta      

Náměstí 71, 267 27 Liteň 

Obec Hlásná Třebaň, starosta     

Hlásná Třebaň 150, 267 18 Hlásná Třebaň 

Obec Korno, starosta       

Korno 21, 267 27 Liteň 

Obec Lety, starosta       

Na Návsi 160, 252 29 Dobřichovice 

Obec Srbsko, starosta      

Srbsko č. 16, 267 18 Karlštejn 

Obec Tetín, starosta       

Na knížecí 2, 266 01 Tetín 

Obec Všenory, starosta      

U Silnice 151, 252 31 Všenory 



 5 

Obec Zadní Třebaň, starosta     

Na Návsi 6, 267 29 Zadní Třebaň 

Dotčené správní úřady: 

Krajský úřad Středočeského kraje, ředitel   

Zborovská 11, 150 21 Praha 5 

Městský úřad Beroun (obec s rozšířenou působností)   

Husovo nám. 68, 266 43 Beroun - Centrum 

Městský úřad Černošice (obec s rozšířenou působností)  

Riegrova 1209, 252 28 Černošice 

Krajská hygienická stanice Středočeského kraje 

se sídlem v Praze       

Dittrichova 17, 128 01 Praha 2 

Česká inspekce životního prostředí, OI Praha   

Wolkerova 11/40, 160 00 Praha 6 

Správa CHKO Český kras      

č.p. 85, 267 18 Karlštejn 

Obvodní báňský úřad pro území Hlavního města Prahy a kraje Středočeského   

Kozí 4, 110 01 Praha 1 - Staré Město  

Zpracovatelka oznámení a dokumentace: 

SUDOP Praha a.s.,  

Ing. Kateřina Hladká, Ph.D. 

Olšanská 1a, 130 80 Praha 3 

Zpracovatel posudku: 

Vážený pan 

Ing. Radek Přílepek 

Bydlinského 871 

391 01 Sezimovo Ústí 

 

Na vědomí: 

Hlavní město Praha  

Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1 

Městská část Praha 16, starosta 

Václava Balého 23/3, 153 00  Praha-Radotín 

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

Zborovská 11, 150 21 Praha 5 

Magistrát hlavního města Prahy, odbor ochrany prostředí 

Jungmannova 29/34, 111 21 Praha 1 

Ministerstvo zdravotnictví, sekce ochrany a podpory veřejného zdraví 

Palackého nám. 4, 128 01 Praha 2 

  



 6 

Hygienická stanice hlavního města Prahy 

Rytířská 12, 110 01 Praha 1 

Ministerstvo zemědělství, Odbor hospodářské úpravy a ochrany lesů 

Těšnov 17, 117 05 Praha 1 

Ministerstvo dopravy, odbor infrastruktury a územního plánu 

Nábřeží Ludvíka Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1 

Česká inspekce životního prostředí 

Na Břehu 267, 190 00 Prah 9 – Vysočany 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 

Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 - Chodov 

Povodí Vltavy, s.p. 

Holečkova 8, 150 24 Praha 5 

Lesy ČR, Správa toků - oblast povodí Vltavy 

Tyršova 1902, 25601 Benešov 

Český báňský úřad 

Kozí 4, 110 01 Praha 1 - Staré Město 

Národní památkový ústav 

Valdštejnské náměstí 3, 118 01 Praha 1 

 

 

 

Odbory MŽP s žádostí o vyjádření (odesláno IS pod č. j.: 38864/ENV/14):  

odbor obecné ochrany přírody a krajiny 

odbor druhové ochrany a implementace mezinárodních závazků 

odbor ochrany vod 

odbor ochrany ovzduší 

odbor výkonu státní správy I – Praha (na vědomí) 


